

Klenovický měsíčník

Zpravodaj Obecního úřadu v Klenovicích ze dne 27.5.1997

Informace

V pátek 13. 6. 1997 od 19 hodin pořádá Obecní úřad v Klenovicích ve spolupráci se Sdružením obcí TDO Lužnice besedu k problematice nakládání s odpady. Úvodní přednášku bude mít ředitel TDO Lužnice pan Ing. František Novák. Vzhledem k tomu, že toto téma je v současné době velice aktuální, vyzýváme občany, aby se besedy i ve vlastním zájmu zúčastnili.

SORYBA s.r.o. spolu se Střediskem volného času v Soběslavi pořádá v sobotu 31. 5. 1997 tradiční rybářské závody k svátku dětí. Začátek zápisu je již od 6 hodin na sádkách Brousek pod benzinovou pumpou u Klenovic. Tímto Vás co nejsrdečněji zveme k co největší účasti o velice pěkné ceny.

Opět odpady

Zdá se, že jde již o poněkud obehnanou písničku, ale pokud se kdokoliv z nás projde po obci a jejím blízkém okolí, musí mi dát za pravdu, že tomu tak není. Nedavno vyšel článek v Tábořských listech, který se týkal uzavřené bývalé velkoskládky v Klenovicích (v Borech). Je nutno konstatovat, že pohled na tuto část lesa je skutečně zoufalý. Před čtyřmi lety vlastníci chat zorganizovali petiční akci, která žádala okamžité uzavření této skládky z důvodu devastace životního prostředí. Faktem je, že tato skládka skutečně nesplňovala parametry, které současné zákony pro ukládání odpadů vyžadují. Na druhé straně je faktem, že ti, kteří před čtyřmi roky tuto petici zorganizovali na místě tehdy alespoň udržované skládky dnes vytváří skládku naprosto divokou. Podobná situace je i v obci. Obecní úřad během několika let vytvořil podmínky pro třídění a následnou recyklaci odpadů. V obci máme kontejnery na velkoobjemové odpady z domácností, kovový šrot, vytríděné odpady z plastů, skla, vybírají se i nebezpečné odpady jako monočlánky, lékovky, autobaterie, pneumatiky. Podíváme-li se, jak to ve skutečnosti vypadá, zjistíme, že v kontejneru na velkoobjemové odpady se nachází kovy, naopak v kontejneru na kovový šrot najdeme klozetovou mísu a rozbité umyvadlo. Mezi zeleným odpadem obkládačky, odpady z bouraček, sklo a pod. Jsme přesvědčeni, že na tomto nepořádku se nepodílí pouze občané naší obce, ale svůj podíl viny určitě mají. Protože v současné době náklady na likvidaci těchto odpadů začínají být pro obec finančně neúnosné, bude pravděpodobně nutné kontejnery zrušit a nebo hledat možnost jejich uzavření a přístup k nim umožnit pouze v určité hodiny a dny v týdnu. To bude vyžadovat placení stálého zaměstnance, další náklady na vybudování recyklačního dvora a z toho logicky vyplývá, že tyto služby nebude možné již poskytovat zdarma. Domnívám se ale, že to je jediné řešení, protože jak se ukazuje, co je zdarma, nemá valnou cenu. I z tohoto důvodu obecní úřad pořádá akci, o které je psáno v úvodu. Pokusíme se na uvedenou akci přilákat i chataře a počkáme do konce měsíce června, zda se situace zlepší. Pokud ne, budeme to řešit tak, jak bylo uvedeno výše.

- Obů -

Výstavba v obci

Téměř každý den je možno si všimnout, že v naší obci se neustále něco buduje. Chtěl bych touto cestou podat několik stručných informací o tom, co se vlastně děje. Na základě urbanistické studie zpracované SURPMO Praha pod vedením Ing. arch. Benešové byla zahájena v obci výstavba rodinných domků. Jde v podstatě o dvě aglomerace a to v prostoru Zahrádky a Na dílech, což je oblast mezi bývalými Lomky a autobusovou zastávkou ve směru na Tábor a druhou aglomerací je prostor zvaný Za luky (podél komunikace od želežské

zastávky směrem do centra obce. V současné době je v prvním prostoru vybudováno nebo rozestavěno sedm rodinných domků. Je připravena projektová dokumentace inženýrských sítí, tzn. vodovodu, kanalizace, komunikací a skupinové čistírny odpadních vod. Probíhá územní řízení na tyto akce. Ve druhém prostoru jsou před dokončením čtyři rodinné domky, jeden je rozestavěn a u dalších dvou začínají zemní práce. Zde jsou již inženýrské sítě hotové. Během dvou až tří příštích let předpokládám, že by se obec Klenovice měla rozrůst přibližně o 30 až 35 nových rodinných domků. Věřím, že tyto akce vyvolávají určité problémy a narušení relativního klidu v obci, ale na straně druhé jsem přesvědčen, že tyto akce budou v budoucnu pro obec velkým přínosem a to nejen po stránce finanční (noví daňoví poplatníci), ale věřím, že i po stránce společenského života obce.

- st -

Další zajímavosti o křestních jménech obyvatel naší obce

Aleš - (vzácně i ženský protějšek Aleška). Je to česká forma jména Alexej, podobné jako ruské Aljoša (maďarsky Elek).

Andrea je řídký ženský protějšek k Andreás, tj. česky Ondřej. Po česku by to mělo být Ondřejka, ale to je ještě nezvyklejší. Andrea zní vznešeněji.

Antonín - jméno německé, švédské, dánské, rusky Anton (také Antony), anglicky Ant(h)ony, francouzky Antonie, italsky a španělsky Antonio, holandsky Antoon, maďarsky Antal. Ženský protějšek (u nás řídčí) je Antonie, tak i psaná německá podoba proti anglickému, italskému a španělskému Antonia, maďarsky Antónia. Francouzsky Antoinette, švédsky Antonetta, rusky Antonína. Domácké podoby: Tonda, Toník (moravsky Tónek), ženské Tonča (Tonka), Tonička: řídké Tona, Toňa je mužské i ženské. Maďarsky Tóni je ženské, holandské Toon mužské, Antoninus je vlastně adoptivní jméno k Antonius (znamená tedy "Antoninovi patřící").

Alexandra - ženský protějšek k Alexandr. Domácká forma vzata z ruštiny je Sáša (maďarsky Sándor). Jméno řecké - Alexandros je doslova obhájce mužů (aléxó je "bráním" a anéz, 2. pád andrós, je "muž").

Adéla (německy Adele, francouzsky Adèle, anglicky Adela, maďarsky Etelko) - je patrně zkrácená Adelhut, původně - Adalhaid "vznešené (urozené) postavy", je však už ve staré němčině Adala "významného původu", ženský tvar přídavného jména adal (dnes německy edel - "ušlechtilý, které jsme poznali jako první složku jména Adalbert (též Adolf).

Alena - domácky Ala. - Spíše zkrácené Magdalena, nežli jedna z obměn jména Helena, mezi něž patří i ruská Jelena, jihoslovenské Jolana a maďarské Ilona. Našemu jménu Alena by bylo nejbližší ruské Olena, vyslovuj Aljóna.

- připravila Hana Veselá -

Společenská kronika

Narozeniny v měsíci červnu 1997

13. 6. pan Antonín Makovec, č. p. 64 - 87 let

14. 6. pan Jan Broukal, č. p. 25 - 87 let

16. 6. paní Anna Komárková, č. p. 81 - 94 let

Narození

15. 5. 1997 Martin Pajtinka, č. p. 3

Úmrtí

paní Anna Nováková, č. p. 14 * 1.1.1914 + 22.5.1997



CHADT. 97

Květen.

MÁJ - KVĚTEN

Sahá-li duha svými konci až na zem.
bude dlouho pršet
a pastýřova hůl v máji neoschne

Máj - lásky čas. Mnohdy na svém začátku přebere od neposedného dubna nejen šprýmařské počasí, ale také zodpovědnost za dokončení probuzení posledních ospalců ze zimního spánku. Uvědomuje si také zodpovědnost za výsledky prvních lásek. Nesmí ponechat nic náhodě. Vždyť každý druh z říše rostlinné i živočišné prožívá zasnuby, při nichž jde především o pokračování rodu. I kdyby se čerti ženili a z mraků šidla padala, máj musí si najít chvilku pro milování. Nesmí zůstat přírodě nic dlužen. Co má kvést, musí kvést, co se má narodit, musí se narodit, co se má naučit létat, musí létat. Zrovna jako májový větříček přenáší zrnka lásky z květu na květ, musí se máj rozezpívat a přenášet zpěv z koruny kvetoucího stromu na druhou, třetí, čtvrtou Nad tím vším musí rozprostřít ochrannou pláštěnku lásky. Nebývá si na svém začátku jistý, zda to všechno zvládne. Třese se obavou, aby mu všechnu tu krásu nezničilo období ledových mužů. Tak jako neprozradil, který mládenec své vyvolené postavil o filipojakubské noci májku u plotu její zahrádky, tak máj neprozradí, že si hlídá azorskou tlakovou výši, zda se neposune více k severu. To souvisí s rychlejším ohříváním pevniny, oproti oceánu, který se ohřívá pomaleji. Tento rozdíl teplot se začne projevovat rozložením tlaku vzduchu. Nad teplejší pevninou se tlak vzduchu snižuje a nad oceánem zvyšuje. Nerovnováha tlaku vzduchu se projevuje prouděním chladnějšího a vlhčího vzduchu nad pevninou. Vysune-li se pak tlaková výše od Azor více k severu do prostoru Irska a přilehlému moři, začíná proudit po jejím předním okraji vzduch podle poledníků - tedy studený severský vzduch dolů k jihu. Někdy proniká až k Alpám, to přináší jasné noci s přízemním vyzařováním. Za toto období nebezpečí mrazů činíme zodpovědnými zmrzlíky: Pankráce, Serváce a Bonifáce. Máj je však nejen velký ochránce lásky, ale také dobrý diplomat. Podle

rčení: *cherchez la femme* /šerše la fam/, po našem - za vším hledej ženu, nastrčí jim hned po jejich svátku Žofinku, aby před ně, co zdatná jejich kuchařka, postavila místo kávy horký lipový čaj a tak ukončila jejich nachlazení. Pak Žofinka otevře svou náruč jaru, objímajíc svými pažemi všechnu tu krásu a těšíc se pohledem, jak její následovník sv. Jan z Nepomuku natahuje k létu ruku. Žofinka nezapomíná často ani na zálivku, tolik potřebný májový deštiček. Sv. Žofie políčka často zalije. Májová vlažička - naroste travička, májový deštiček - poroste chlebiček. O tom, že v máji nesmí pastýřovi oschnout hůl, snad každý ví. Hospodář i zahrádkář si určitě přisadí, že májová kapka platí za dukát. Před májovým deštičkem se houfně vracejí do úlů z rozkvetlých mezi pahorků, strání a luk včelky, nesoucí valounky zlata - tedy pylová zrnka, aby měly dostatek chlebička a postaraly se o zachování rodu. Vždyť za mladý roj v máji ti vůz sena dají, ale za roj v červnu ani se jen z místa nehnu.

Máj se nám ve své druhé polovině rozesmál široce pozdním jarem, aby v něm dokončil vše, co nestihl na svém začátku. Někdy však má ještě obavy, aby se neopakoval druhý vpád studeného vzduchu od severu a to za stejných podmínek jako u ledových mužů. Proto si také Urban vysloužil přízvisko - studený pán. Ten však už má v zásobě pouze chladna a ne mrazíky. Vše hýří květy, vše se raduje, že jaro je tady, všem je do zpěvu i těm nejmenším ptáčkům.

NĚCO MÁLO Z KUCHYNĚ

Zadělávaná jamí vejce

Pro 4 osoby potřebujeme: 8 vajec, 2 cibule, 2 lžíce másla /rostlin. tuku/, 2 lžíce hladké mouky, 500 ml mléka, 500 ml zeleninového vývaru /1 pol. kostka/, 1 svazek pažitky nebo mladých kopřiv, 1 konzervu tuňáka ve vlastní šťávě, 2 lžíce nakládaných kaparů, mletý pepř, sůl.

Příprava: Vejce uvaříme natvrdo. Hned je ochladíme ve studené vodě a oloupeme. Mezitím očistíme cibuli a nakrájíme ji nadrobno. Zpěníme ji na rozehrátém tuku, zasypeme moukou a umícháme světlou jíšku. Zalijeme mlékem a vývarem a dobře povaříme. Mezitím pokrájíme nadrobno pažitku. /Kopřivy přelijeme vařící vodou a usekáme/. Rybu scedíme a maso vidličkou rozdělíme na menší kousky. Vejce rozkrájíme na dílky. Vložíme je do omáčky a ochutíme pažitkou, kapary a kousky tuňáka. Podle chuti osolíme a opepříme. Podáváme nejlépe s bílým pečivem.

DOBROU CHUŤ

Víte že: ...

MRKEV - na organismus působí povzbudivě, napomáhá čištění krve, prospívá zraku, je skvělá do pletových masek. Když ji muž pošle ženě, chce tím naznačit, že jí má rád, ale je nesmělý

....

CIBULE - má silné protizánětlivé a desinfekční účinky, dobrý vliv na zažívání a užívá se při dýchacích potížích. Její květ říká: "tvoje lítost není upřímná".

CELER - občas se můžeme dočíst, že kromě povzbuzujících účinků působí celer i jako afrodiziakum. Je jednou z rostlin Vodnářů, symbolizuje tajné štěstí a říká: "splním každé tvé přání".

KAPUSTA - všem druhům kapusty se přisuzují antikarcinogenní účinky. Prospívá nemocným dnou a podporuje vylučování cholesterolu z organismu. Dáme-li ji někomu, dáváme mu najevo, že s ním neradi mluvíme.

PÓREK - na náš organismus působí přibližně stejně příznivě jako cibule. Je symbolem rozmařilosti a když nám někdo dá list pórků, přeje si, abychom se polepšili.

připravila Zdeňka Chadťová

Nejenom jídlem je člověk živ

V sobotu 10. 5. 1997 uspořádala osvětová beseda ve spolupráci s kulturní komisí obecního úřadu kulturní program na oslavu Dne matek. Během sobotního odpoledne vystoupily dětské umělecké soubory Základní umělecké školy v Soběslavi pod vedením paní Jany Ježkové a ředitele školy pana Jiřího Blažka a soběslavské "Mladé chasy" pod vedením pana Bednáře. Závěr kulturního programu zpestřila dechová hudba pod vedením pana Jiřího Mareše. Program byl velice pěkně připraven, naše maminky a babičky se určitě dobře pobavily. Dík za přípravu této akce zaslouží vedoucí osvětové besedy paní Zdeňka Chadťová a předsedkyně kulturní komise paní Jiřina Halašková. Škoda jenom, že na večerní taneční zábavu nedokázaly maminky a babičky zlákat své mužské polovičky a pokračovat tak ve velmi dobře rozjeté zábavě. Totéž se dá říci i o akci, kterou pořádal Obecní úřad Klenovice pro občany obce přesně o týden dříve - pouťovou taneční zábavu. Na přibližně 300 občanů obce starších 18ti let je 26 prodaných lístků skutečně žalostně málo. Je to škoda pro všechny, protože si myslím, že i takovéto akce jsou pro život obce důležité a napomáhají k dobrému soužití občanů. Proto si dovoluji znovu ocitovat nadpis článku - nejenom jídlem je člověk živ, ale i trocha zábavy neuškodí.

- st -